R omette tutto il passo.
cb. Tutti i testimoni recano servitio.
cc. C praeviderit.

7. Berzo in Valle Cavallina (oggi Berzo San Fermo); tutti i testimoni recano concordemente in vi
cis et fundis, al plurale, ciò che fa dubitare che nel testo originale potesse essere menzionata anche 
un’altra località.

8. Villongo (in Valle Calepio).
9. Oleno, loc. presso Dalmine.
10. Identificata con la chiesa cittadina di Santa Maria di Rosate.
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quamquecd prò officio, quod mihice inibi in ipso altarioc£ obsecro ut faciat, 
ita ut mihi peccatori omneque per tempuscg in ipso altarioch sancte et in- 40 
dividue" Trinitatis missas, vesperumci et matutinum et reliquum officium 
faciat, ut Dominus sit mihi propiciusck, et qualiter ipse cimiliarchacl de eo 
quodcm superius commisicn fecerit, Deumc0 omnipotentem habeat remune- 
ratoremcp. Reliquamcq medietatem de iamdictis casis et rebus seu familiis 
iuris mei" quibus sunt positis05 in iam dictis vicis et fundis Burranoct et 45 
Surgo™, seu medietatem de suprascriptiscv olivetis que reiacent™ in vico et 
fundo Surgocx et in Caveatocy, deveniatcz presenti post meum decessum in 
potestatem prepositida illius, qui prò tempore ordinatus fuerit ad preposi- 
tatumdb in ecclesia beati Christi martyris Alexandridc, ubi eius sanctum 
umatum requiescitdd corpus, et est non longe a muro ipsius civitatis Ber- 50 
gamode; et tollat exinde dictum censum et fruges, quas Dominus exdf iam 
dictis casis, et rebus seu familiis dederitdg; et prò omnipotentis Dei amo
re obsecro ut inde oleum emat, et prò anima mea in ipsa ecclesia sancti 
Alexandri, ante eius sanctumdh corpus, unum cecendiledl die noctuque il-

cd. R quam.
ce. L e CDL omettono mihi.
cf. R altari.
cg. C omnique per tempus. R omnique tempore, 
eh. R ipso altari. L e CDL ipsum altarem.
ci. R omette et individue.
cj. R vesperas.
ck. C, R e CDL propitius. 
ci. L cimiarcha.
cm. L e CDL de quo. R de quod.
cn. R cornisi.
co. R, L e CDL Dominum.
cp. C e R retributorem.
cq. L e CDL reliquarum. R Et reliquarum.
cr. R reca solo iam dictis rebus iuris mei.
cs. C quae sunt posita. R qu? sunt posit?. 
et. C e R Burano.
cu. C Surco.
cv. C supradictis.
cw. R iacent. 
ex. C Surco.
cy. C Incaveato. R in cognato.
cz. L e DCL deveniant.
da. in R nel sopralineo con segno di inserimento.
db. C, L e CDL ordinatus ad prepositatum fuit.
de .Le CDL beati martiris Alexandri Christi. R B. Alexandri Christi martiris.
dd. C sanctum humatum quiescit. R sacrum umatum quiescit.
de. tutti i testimoni recano Pergami.
df. in luogo di exinde...Dominus ex R reca ex medietate de.
dg. R omette dederit.
dh. R sacrum.
di. C cecendele. R cetendile.
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55 luminentd| ipse et septimanarius qui ibi^ secundum suarumdl ordinem sep- 
timanam feceritdm; et habeat ipse prepositus et ceteri officiales qui ibidn in 
ipsa basilica beati Christi martyrisdo Alexandri officiales ordinatidp fuerint, 
prò eorum fatigio atque officiodq quod mihi assidue obsecro ut faciantdr, 
casisds et rebus seu familiis illisdt iuris mei quedu habere videor in vicis et 

60 fundis Presidio11 et Calauciodv 12, etdw faciant ipsi ordinarii, qui prò tem
pore ibi fuerintdx in ipsa basilica, de cunctis serviciisdy ipsarum familiarum 
et de censu seu reditu quoddz Dominus inde dederit, prò anima mea meo- 
rumque parentum, quodca providerint; ita ut prò mea et parentum meo- 
rum animabus missameb et reliquum officium faciant, ut mihi peccatori an- 

65 te Deum" Omnipotentem proficiat, ut ipse prepositus inde provisor sit, 
et qualiter inde1*1 fecerit, Deum Omnipotentem habeat retributorem. Ca- 
sis et rebus illis familiis" ibi habitantes, quibus sunt positisef in vicis et 
fundis Parre et Colgiate'813, et vinea illach que dicitur Muchazoneci 14 cum

dj. R illibi illuminet. L e CDL illum illuminet.
dk. in luogo di ipse...qui ibi R reca quibus etc. 
di. C e R suorum.
dm. C septimanam tenuerit. R septiman.
dn. R inibi nel sopralineo con segno di inserimento.
do. R, L e CDL martiris.
dp. C et ordinami ; a margine annota «al. ordinati».
dq. C suffragio et prò officio; e a margine annota «al. fatigio». R fatigio et prò officio. L e CDL 

fatigio atque officium.
dr. in luogo di quod...faciant R reca solo quem facient.
ds. R de casis.
dt. C casas et res seu familias illas. R, L e CDL recano famulis; in R illis nel sopralineo con segno 

di inserimento.
du. C quas. R quos.
dv. C Calautio.
dw. L e CDL ut.
dx. C fuerint inibi.
dy. C cunctarum servitio. L e CDL cunctis servicium.
dz. C de censu seu redditu, quos. R censu quod. L e CDL censum seu reditum, quos.
ea. R reca tre puntini per mancata lettura.
eb. C missas.
ec. L e CDL omettono Deum.
ed. in luogo di et qualiter inde R reca quattro puntini per mancata lettura.
ee. C casas et res illas familias. R, L e CDL recano famulis.
ef. C que sunt posita. R qui sunt positi.
eg. R in vicis [macchia] parte et coliate.
eh. C vineam illam.
ei. R Mugatione.

11. Presezzo.
12. Calolzio (oggi com. di Calolziocorte).
13. Rispettivamente Parre e Colzate, entrambi nella media Valle Seriana.
14. Identificato con la zona del suburbio oggi corrispondente al borgo Pignolo.
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area ubi extat, quec’ est foris non multumek longe prope civitatem Berga
mo'1, et pratum unum prope montemcm ipsius civitatis, quodcn nominatur 70 
super Murgula"5; inibiep ad ipsa vinea"1 da" mane et meridie percurrente 
via", da sera" et monte sancti Andree; ad ipso iam dicto prato"1 da ma
ne" percurrit flumen Murgula 
fines sunt adfines", dafa sera via, da monte05 pratum quodfc nominatur 
Duariscumfd 16; suprascriptis1' casis et rebus seu familiis11 in iamdictis vicis 75 
et fundis Parre et Coligiatefg, una cum ipsa vinea et area ubi extat et01 iam- 
dicto prato meo iure1' pertinentesf| in integrumlk, statuo et iudico ut11 pre
senti post meum decessumfm usque in perpetuum habeant sex presbyteri 
decumani1" de infra civitate Bergamo1" de eademlp matrelq ecclesia quales

ew 15 daex meridie via rubraey vel alieque af-

ej .Le CDL quod.
ek. C omette multum.
el. C, L e CDL Pergamum. R omette prope civitatem Pergamum.
em. così C, L e CDL prope muros; R proximum.. .(indicazione di lacuna).
en. C qui. R qu?.
eo. C e R Murgulam.
ep. Così R. C, L e CDL recano iuris mei, riferito alla descrizione che precede.
eq. C ipsam vineam.
er. C a. R de.
es. C percurrente viae. R percurrunt viae.
et. C a sera. R a sero.
eu. C e R ad ipsum iam dictum pratum.
ev. C de meridie con a margine l'indicazione «al. de mane». R e CDL de mane.
ew. C e R Murgule.
ex. R de. C, L e CDL a.
ey. C e R omettono rubra.
ez. C vel alie que affines sunt. R ubi ...(indicazione di lacuna).
fa. tutti i testimoni recano a.
fb. C, L e CDL a monte. R a meridie.
fc. L e CDL quo.
fd. R Olugaresco. Gli altri testimoni sono concordi.
fe. R Istis.
ff. C suprascriptas casas et res seu familias. C, L e CDL recano famulis.
fg. R parce et coliate.
fh. tutti i testimoni recano in.
fi. C iam dictum pratum mco iuri.
fj. R pertinente.
fk. C in in ...per mancato scioglimento del compendio. R Insuper. 
fi. R in.
fm. C e R decessum.
fn. C presbyteri decimam. R Presbiteri Decimani.
fo. C civitatem Pergami. R, L e CDL civitate Pergamo.
fp. R eiusdem.
fq. R, L e CDL matrice.

15. Torrente Moria: scorre oggi perlopiù nel territorio comunale di Bergamo.
16. Identificato con la zona fuori Porta San Lorenzo, a Nord della città antica.
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80 primicerius, qui prò tempore eidem ecclesiae sancti Vincentii fuerit, elege- 
rit et ordinaverit, ut ipsi prebyterifr faciant ex frugibus et censufs supra- 
scriptarum casarum et rerumft seu de serviciofu iamdictae familie prò an- 
me mee mercede usque in sempiternum quidquid providerint; et ipsi in al- 
tarium illumfv quod est in honore sancte et individue Trinitatis consecra- 

85 tum, ante cujus conspectum corpus meum requiescere desidero, per unam- 
quamque septimanamfw teneant, et missas et reliquum officium ibi prò me 
peccatore celebrentfx, et qualiter inde fecerintfy cum Deo Omnipotentefz sit 
eorum commissum. Etiam8“ volo et iudico utgb presenti post meum deces- 
sum habeant canonici illi qui in canonica illa, que est ordinata in eadem 

90 matre ecclesia sancti Vincentii, qui prò tempore ordinati canonici fuerint, 
casis et rebus seu familiis illisgc iuris mei, quibusgd habere videor in vicis 
et fundisge Gavarnogf17 in integrum88, et illis casis et rebus seu familiisgh 
quibus sunt positisgi in vico et*1 fundo Suaregm 18, nominatim8" que 
inibi ex comutatione advenerunt de Aldecharcho8P episcopo ad partem81' 

95 ecclesie sancte laudensis19, seu etgr illis casis et rebus seu familiis85 iuris mei

mihigo

fr. R omette ipsi presbyteri.
fs. L e CDL censum.
ft. R, L e CDL casis et rebus.
fu. C e R servitio.
fv. C ad altarium illud. R in altare illud.
fw. R prò unamquamque septimanam. L e CDL prò unaquaque septimana.
fx. R celebret.
fy. solo C reca inde fecerint.
fz. R Deo omnipotenti. L e CDL Dei omnipotenti.
ga. R Et hec omnia. L e CDL Et etiam.
gb. R in.
gc. C casas res seu familias illas. R casis et rebus seu famulis illis. L e CDL casis rebus seu familie illis.
gd. C quae.
ge. R fundo.
gf. C e L Gavarro. R Gavagio.
gg. C in in...per mancato scioglimento del compendio. R Insuper.
gh. C illas casas et res seu familias. R illis...famulis.
gi. C que sunt posita. R qui sunt positi.
gl. R seu.
gm. C Soare.
gn. R nominato.
go. L e CDL quas.
gp. C ex comitatu advenerunt de Adechario. R ex Comitatu advenerit de Aldetario. L e CDL ex 

comutatione advenit de Aldecarcho.
gq. C et a parte.
gr. L e CDL ut.
gs. C illas casas et res atque familias illas.

17. Gavarno, fraz; del com. di Scanzorosciate.
18. Sovere, nella Val Borlezza.
19. Su questo personaggio, riferimenti in Lupo, Codex, II, col. 171.
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que8' habere videorgu in castro Calepiogv 20 et ibi circa ipsum castrum seu 
in vico et fundo Adraria8*21, atque mercatum illumgy iuris87 mei, quod per 
omnia sabbata in eadem civitate Bergamo1™ fit; et faciant ipsi ordinarii et 
canonici, qui prò tempore in ipsa canonica ordinati fuerint, de ipsis casis 
et rebus seu frugibus et censu, quibushb Dominus annue dederit, seu de 100 
serviciohc ipsarum familiarum prò animae meae mercedehd usque in perpe- 
tuum quod providerint, sine cuiusque hominis contradictionehc, et ipsi mi- 
hi etw prò anima mea meorumque parentum missas, vesperumhg et matu- 
tinum et reliquum officium facianthh prò Dei amore. Casis denique et re
bus seu familiis illisw iuris mei quibus1” habere viso sum in vico et fundo 105 
qui dicitur Albinies1^22 statuo et iudico utw presenti post meum deces- 
sumhm usque in perpetuum habeat presbyter et custos ille qui prò tempo
re custos et officialis fuerit in capellahn et basilica11" illa que est constructa 
in curte illa que dicitur Albinehp22, quam ego in honore sanctihq Danielis

gt. R quos.
gu. R, L e CDL videor habere.
gv. R Caleppio.
gw. R circum.
gx. R, L e CDL Araria. C Arraria.
gy. R mercatu illius.
gz. C viris forse per un refuso.
ha. tutti i testimoni recano Pergamo.
hb. C frugibus et censu, quae. R frugis et censu, quos. L e CDL frugies et censum, quibus. 
he. L e CDL servicium. C e R servitio.
hd. R remedium.
he. in luogo di sine cuiusque hominis contradictione C fegge...cante(n)t quoque. R sive cuique ho- 

minum & con convenerit nel sopralineo.
hf. R omette mihi et.
hg. R vesperas.
hh. C, L e CDL faciat.
hi. C Casas denique et res seu familias illas. R Casis et rebus seu famulis illis. L e CDL omettono illis.
hj. R quos. C, L e CDL quas.
hk. C Albinae. R Albino, 
hi. R in.
hm. C e R decessum.
hn. C cappella.
ho. R omette et basilica.
hp. C Albinae. R Albino.
hq. R, L e CDL in honorem beati sancti.

20. Calepio, oggi com. di Castelli Calepio (fraz. Castel de’ Conti), nella valle omonima.
21. Adrara (oggi diviso nei due comuni di Adrara San Martino e Adrara San Rocco), nella valle 

omonima, laterale della Valle Calepio.
22. Rispettivamente Albegno (oggi in com. di Treviolo) e Albino, nella bassa Valle Seriana. Data 

la similitudine del nome, la posizione dei due toponimi potrebbe anche essere invertita, o si potrebbe 
pensare che si tratti di una stessa località in entrambi i luoghi del testo, ma in tal caso ci si attendereb
be di trovare, nel secondo, dizioni come “in eodem vico” o simili, mentre si riscontra una distinzione 
tra curtis e vicus; comunque in nessuna delle due località si ha traccia dell’esistenza di una cappella 
dedicata a San Daniele.
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110 consecravi111; et faciat presbyter et custos illehs qui prò tempore ibihl custo- 
set officialis fuerit, ex frugibus et censuhu quibushv Dominus annue ex ip- 
sis casis et rebus dederit seu de serviciohw ipsarum familiarum, prò animae 
meae remedio quod voluerithx, ita ut inibihy missas et reliquum officium at- 
que luminaria in ipsa capella1" prò animae meae remedio13 faciat. Casis ita- 

115 que et rebus illis iuris mei, quibus'b habere visus sum in vicis Cassenacolc 
et Gerateld2>, et pratum illum qui reiacet1' in fundo Cassenaco'f quod no- 
minatur Villibuto18, statuo et iudico utlh presenti post meum decessum 
usque in perpetuum" habeat presbyter et custos ille qui prò tempore cu
stos et officialis fuerit in capella11 et basilica illa quam ego construxi in cur- 

120 te illa que dicitur Clauduno1"124, quam ego in honore sancti Viti consecra- 
vi; et faciat presbyter et custos qui prò tempore in ipsa capella1" custos et 
officialis fuerit ex frugibus et censu quibus10 Dominus annue ex ipsis ca
sis et rebus dederitip seu de servicioiq ipsarum familiarum, prò animae 
meae remedio quod‘r voluerit, ita ut mihi missas et relicum15 officium at- 

125 que luminaria in ipsa capella11 faciat1". Et, quod non credo nec Deus per-

hr. L consegravi.
hs. C, L e CDL omettono ille.
ht. C omette ibi. R lo aggiunge nel sopra lineo, con segno di inserimento.
hu. R vel censu. L e CDL vel censum.
hv. C quae. R quos.
hw. C e R servitio.
hx. R quod coluerit. L e CDL que voluerit.
hy. C e R mihi. L e CDL omettono.
hz. C cappella.
ia. C ripete, evidentemente per errore quod voluerit...remedio.
ib. C quae. R quas. L e CDL quod.
ic. C Castri, Sernici. R Castri Semito. L e CDL Cassenvico.
id. C Gorate. R Garate.
ie. C illud quod rejacet. R illum quod iacet.
if. C Catiuno. R Saumonio. L e CDL Casiceno.
ig. C Vuilibato. R vulgo Busto.
ih. in R nel sopralineo con segno di inserimento.
ii. R usque in sempiternum. L e CDL non riportano l’espressione.
il. C cappella.
im. C Clodunum.
in. C cappella.
io. C vel censu quae. R vel censu quos. L e CDL et censum quibus.
ip. R antepone dederit a ex ipsis.
iq. tutti i testimoni recano servitio.
ir. L e CDL quidquid.
is. C e R reliquum.
it. C cappella.
iu. L e CDL ripetono prò animae meae remedium (R remedio).

23. Cassenaco e Gerate, entrambi abitati scomparsi nei pressi di Calcinate.
24. Chiuduno, all’imbocco della Valle Calepio; non si hanno altre notizie dell’esistenza di una cap

pella di San Vito.
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mittat fierilv, si episcopus huius episcopatus bergomensislw casis et rebus 
ipsis,x seu fruges vel censum atque familias, quasiy ego ut supra ordinavi, 
de eorum,z potestate quibus|a ego habere dixi subtraxerit, aut ipsos ut su
pra presbyteros habere115 non permiserit, vel si iamdictum'c altariumici, quod 
in honore sancte et individue Trinitatis consecratum est intus ecclesiamie 130 
sancti Vincentii, e medioif tulerit et hanc meam irrumpere18 quesiverit or- 
dinationem, tunc post hoc clarum factum|h fuerit et vere" probatum fue- 
rit, tum” statuo et iudico ut iamdictis|k casis et rebus seu familiis'1, quibus'"1 
superius'" ordinavi, ad parentum meorum, quales in'° ilio die mihi plusip 
propinquiores fuerint, revertant potestate faciendiiq quod voluerint". 135 
Haec's omnia superius comprehensa" prò anima mea statui et ordinavi; 
nam dum ego qui supra Adelbertus episcopusiu in hoc seculo advixero, 
omnia suprascripta|V in mea reservo potestate faciendiIW quidquidix volue- 
ro; namiy quod'2 exinde aliter non mutaveroka etkb sic promittokc permane-

iv. L e CDL omettono fieri.
iw. C episcopati Pergaminsis (evidentemente per un refuso). R episcopatus Pergamensis. L e CDL 

episcopati Pergamensis.
ix. C casas et res ipsas. R, L e CDL casis et rebus ipsarum.
iy. C quae.
iz. R e L earum.
ja. R, L e CDL cui.
jb. C e R leggono solo habere, L e CDL solo presbyteros.
jc. C vel supradictum.
jd. R altare.
je. C, L e CDL intra ecclesiam. R in Ecclesia.
jf. C e R exinde.
jg. R interrumpere.
jh. C omette factum.
ji. R ut. L e CDL verum.
jj. C e R tunc.
jk. C iam dictae. R in supradictis. L e CDL iam suprascriptis.
jl. C casas et res seu familiae.
jm. C, L e CDL quibus. R quos.
jn. L e CDL super.
jo. R, L e CDL ab.
jp. C omette plus.
jq. C remaneat cum potestate faciendi. R remittat potestae faciendi. L e CDL revertant potesta- 

tem faciendum.
jr. C veluerint. R volunt. L e CDL voluerit.
js. C Haec ut. R H?c. L e CDL Et ut.
jt. R expressa.
ju. R quis Episcopus Adelbertus.
jv. R supradictarum scripturarum.
jw. C, L e CDL in meam reservo potestatem faciendum.
jx. R quod.
jy. R e L Non.
jz. R quia.
ka. C aliter non renuntiavero. R aliud immutare.
kb. R sed.
kc. C, L e CDL permitto. R omette.
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140 re, tunckd post meum discessumkc sic permaneat, sicut supraw legitur, quia 
in omnibus sic est mea bona voluntaskg. Actum ci vitate Pergamo1^.